2

	BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	    Số:           /KH-BTTTT

	    Hà Nội, ngày        tháng       năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;
Căn cứ Công văn số 3471/VPCP-KGVX ngày 26/5/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng;
Căn cứ nhiệm vụ được giao, Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021- 2025 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, thuộc lĩnh vực xuất bản trong giai đoạn 2021 - 2025.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các hoạt động phát triển văn hóa đọc nhằm đạt được các mục tiêu đặt ra trong Đề án, đưa văn hóa đọc lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng.

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ đã được xây dựng trong Kế hoạch phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2020 - 2030 theo hướng xã hội hóa của Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Yêu cầu

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội; nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của đọc sách đối với việc nghiên cứu, giáo dục và hình thành nhân cách con người.

- Bám sát mục tiêu và các nhiệm vụ của Đề án, kế thừa những kết quả đã đạt được trong triển khai thực hiện Đề án của giai đoạn 2017 - 2020, bổ sung các nội dung mới phù hợp với tình hình thực tiễn và xu thế phát triển của xã hội.

- Gắn việc phát triển văn hóa đọc với việc triển khai Quy hoạch mạng lưới cơ sở xuất bản, in, phát hành; Chiến lược phát triển lĩnh vực xuất bản, in và phát hành trong giai đoạn 2021 - 2025; các chương trình, đề án, dự án thuộc lĩnh vực xuất bản có liên quan và gắn với việc đẩy mạnh chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
	TT
	Nội dung công việc
	Hình thức triển khai
	Đơn vị thực hiện
	Đơn vị phối hợp
	Thời gian thực hiện

	1. ĐỀ XUẤT HOÀN THIỆN THỂ CHẾ

	1.1
	Quy hoạch phát triển mạng lưới cơ sở báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, cơ sở xuất bản, quy hoạch vùng và quy hoạch tỉnh (phần quy hoạch về cơ sở xuất bản)

	Bản quy hoạch trình Chính phủ
	Viện Chiến lược
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	2021

	1.2
	Sửa đổi Luật Xuất bản 2012 và xây dựng các văn bản hướng dẫn thi hành
	Luật Xuất bản, Nghị định và Thông tư hướng dẫn
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	Các đơn vị liên quan
	2022-2024

	2. NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG HOẠT ĐỘNG XUẤT BẢN

	2.1
	Xây dựng và tổ chức triển khai Đề án Chương trình Sách quốc gia
	Đề án trình Chính phủ
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	Hội Xuất bản Việt Nam
	2021-2025

	2.2
	Quỹ hỗ trợ xuất bản theo hình thức xã hội hóa
	Dự thảo Quỹ
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	Hội Xuất bản Việt Nam
	2022

	2.3
	Đề án phát triển mạng lưới phát hành xuất bản phẩm trên cơ sở hạ tầng của hệ thống điểm bưu điện thuộc Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam
	Đề án được Bộ phê duyệt
	Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	2022

	2.4
	Đề án chuyển đổi số ngành xuất bản, in và phát hành
	Đề án trình Bộ phê duyệt
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	Cục Tin học hóa
	2021

	2.5
	Mạng xã hội kết nối bạn đọc, người làm sách, tác giả
	Mạng xã hội
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	Các công ty ICT
	2023

	3. TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ, HỢP TÁC QUỐC TẾ

	3.1
	Xây dựng Kế hoạch tổng thể quảng bá sách giai đoạn 2021 - 2025
	Kế hoạch được Bộ phê duyệt
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	Vụ Hợp tác quốc tế
	2021

	3.2
	Đề án quảng bá hoạt động xuất bản trên báo, đài, phát triển văn hóa đọc
	Đề án được phê duyệt
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	Vụ Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo Trung ương
	2021-2022

	3.3
	Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và Hội sách chào mừng (cả online và thực địa)
	Triển lãm, Hội sách
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Theo định kỳ hằng năm

	3.4
	Tổ chức Triển lãm - Hội chợ sách trong nước và quốc tế
	Triển lãm, Hội chợ
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	Các nhà xuất bản, các đơn vị phát hành
	2021-2025

	3.5
	Giải thưởng Sách quốc gia
	Sách được trao giải
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	Hội Xuất bản Việt Nam
	Theo định kỳ hằng năm

	3.6
	Các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và không gian mạng.
	Các bài tin, ảnh, phóng sự...
	Cục Báo chí; Cục Thông tin cơ sở và các cơ quan báo đài
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	2021-2025

	3.7
	Tổ chức Hội chợ bản quyền với Hàn Quốc, Nhật Bản và các nước Đông Nam Á tại Việt Nam.
	Hội chợ
	Cục Xuất bản, In và Phát hành
	Vụ Hợp tác quốc tế, Hội Xuất bản Việt Nam
	2023 và 2025

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cục Xuất bản, In và Phát hành: Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch.
2. Vụ Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Cục Xuất bản, In và Phát hành và các đơn vị khác bố trí ngân sách hằng năm đảm bảo triển khai thực hiện Đề án theo Kế hoạch được Lãnh đạo Bộ phê duyệt.
3. Cục Báo chí, Cục Phát thanh truyền hình và thông tin điện tử: Phối hợp với Cục Xuất bản, In và Phát hành thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

4. Cục Tin học hóa: Phối hợp với Cục Xuất bản, In và Phát hành thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin để phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

5. Cục Thông tin cơ sở: Phối hợp với Cục Xuất bản, In và Phát hành thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên hệ thống thông tin cơ sở.

6. Công đoàn Ngành Thông tin và Truyền thông: Phối hợp trong việc tuyên truyền phát triển văn hóa đọc; xã hội hóa; vận động tổ chức, cá nhân có liên quan tài trợ, đóng góp cho hoạt động phát triển văn hóa đọc.

7. Đoàn Thanh niên Bộ phối hợp lồng ghép hoạt động phát triển văn hóa đọc với các hoạt động phong trào thanh niên đặc biệt trong các hoạt động xây dựng tủ sách, phát triển văn hóa đọc tại các vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

8. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ:

a) Các đơn vị được phân công căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung được giao tại Kế hoạch này, chủ động tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng; hằng năm gửi báo cáo kết quả triển khai về Cục Xuất bản, In và Phát hành để tổng hợp trình Lãnh đạo Bộ báo cáo Thủ tướng Chính phủ;

b) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ:

- Quán triệt việc xây dựng văn hóa đọc trong công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị gắn với nhiệm vụ chuyên môn thuộc chức năng, nhiệm vụ được phân công;

- Chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị tham gia, hưởng ứng các hoạt động do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức có liên quan đến phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

9. Hội Xuất bản Việt Nam: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Hội, phối hợp với Cục Xuất bản, In và Phát hành triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch được phê duyệt.
10. Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố: Phối hợp với Cục Xuất bản, In và Phát hành và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch trên địa bàn theo thẩm quyền quản lý.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin hằng năm của Bộ Thông tin và Truyền thông.
2. Kinh phí huy động từ nguồn xã hội hóa.
Trên đây là Kế hoạch phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phản ánh về Cục Xuất bản, In và Phát hành (Số 10 Đường Thành, Hoàn Kiếm, Hà Nội) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét sửa đổi, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp./.
	Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng và các Thứ trưởng Bộ TTTT;
- Các đơn vị thuộc Bộ;
- Vụ Báo chí - Xuất bản, Ban TGTW;

- Hội Xuất bản Việt Nam;

- Hội Thư viện Việt Nam;
- Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, CXBIPH, ThN. (80).
	 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Vĩnh Bảo